
احتمال حمله اسرائیل به ایران در روزهای اخیر بسیار مطرح می‏شود با چند 
پرسش محوری؛ اینکه آیا جمع‏بندی مقامات اسرائیلی مبتنی بر حمله به ایران 
خواهد شد؟ اگر چنین باشد در چه سطح و ابعادی است و البته آیا آمریکا مانع از 
چنین حمله احتمالی خواهد شد و اگر بخواهد مانع شود اسرائیل از این کشور 
حرف‏شنوی خواهد داشت؟ جو بایدن، رئیس‏جمهور آمریکا چند روز پیش و بعد 
از حمله ایران به اسرائیل اعلام کرد: »اگر اسرائیل بخواهد به ایران حمله کند، 
آمریکا به چنین جنگی وارد نمی‏شود.« او همچنین خطاب به دولت اسرائیل 

توصیه کرده است که ایده انتقام متقابل را کنار بگذارد.
در این شرایط روز گذشته سید ابراهیم رئیسی به مناسبت روز ارتش به 
سخنرانی پرداخت و گفت که گزینه نظامی روی میز آمریکا نیست. او در این 
مراسم گفت: »در ادبیات آمریکایی‏ها سخن از گزینه نظامی روی میز نیست و 
این به‏خاطر اقتدار نیروهای مسلح ماست. شکست رژیم صهیونیستی، شکست 
اطلاعاتی، امنیتی و نظامی بود اما بالاتر از این‏ها شکست راهبردی بود. برخی 
کشورها دنبال عادی‏سازی روابط با رژیم صهیونیستی بودند اما الان پیش 
ملت‏های خود سرافکنده هستند و این شکست راهبردی برای آن رژیم بود«. 
او همچنین درباره تأثیرات حمله ایران به اسرائیل در نوع قضاوت افکار عمومی 
نسبت به این رژیم بیان کرد: »بعد از طوفان‏الاقصی، وعده صادق هیمنه اسرائیل 
را فرو ریخت و ثابت کرد قدرت آنها، تارعنکبوتی است. اقتداری که سپاه و ارتش 
آفریدند، کاری کردند که به‏فرموده فرمانده‏کل قوا، رژیم صهیونیستی تنبیه شد. 
این عملیات دقیق و حساب‏شده بود و اعلامی بود به همه جهان و قدرت‏های 
به‏ظاهر مجهز، به آمریکا و حامیان رژیم صهیونیستی که ایران در صحنه است 
و نیروهای مسلح ما آماده و منتظر فرمان فرمانده‏کل قوا هستند. وعده صادق 
اقدامی محدود و نه فراگیر بود. اگر قرار بود اقدامی گسترده باشد، می‏دیدند 
چیزی از رژیم صهیونیستی باقی نمی‏ماند ولی قرار بود اقدام محدود باشد، 
تنبیهی برای رژیم صهیونیستی باشد و با مراکزی که علیه ما اقدام شده بود، 
برخورد شود. اگر کوچک‏ترین تعرضی از سوی رژیم صهیونیستی به خاک ما 

انجام شود برخوردی سهمگین و شدید با آنها خواهد شد«.

بایدن مخالف جنگ است اما نتانیاهو می‏خواهد بحران ادامه یابد �
صادق زیباکلام، استاد علوم سیاسی دانشگاه تهران، در همین ارتباط 
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حمله دیپلماتیک
گروه خبر: تصمیم برای وضع تحریم‏های جدید علیه ایران، از سوی مقامات 
اروپایی و آمریکایی بعد از حمله ایران به اسرائیل تائید شده است. ایالات متحده 
آمریکا وضع تحریم‏های جدید علیه ایران را اعلام کرده و قرار است جلسه‏ سران 
اتحادیه اروپا نیز با هدف بررسی این تصمیم برگزار شود. اگرچه تحریم موضوع 
جدیدی برای ایران نیست و به قول بسیاری از سیاستمداران و کارشناسان 
دیگر حوزه مهمی برای تحریم‏های جدید باقی نمانده است، با این حال وضع 
هر تحریمی علیه ایران در فضای بین‏المللی می‏تواند نگران‏کننده باشد. در این 
شرایط رسانه‏های غربی درباره تحریم‏های جدید ایران، به این موضوع پرداخته‏اند 
که آیا تحریم‏های جدید کارساز هستند؟ رسانه‏هایی همچون رویترز، دویچه‏وله و 
یورونیوز با پرداختن به این موضوع به نوعی تحریم‏ها را تشکیک کرده‏اند. در هر 
صورت، اخبار و اظهارنظرها و حتی تصمیم برای وضع تحریم‏های جدید حاکی 
از آن است که اروپایی‏ها و آمریکایی‏ها نسبت به آغاز یک جنگ گسترده در منطقه 

نگران‏اند.

بازی‏گردانی اسرائیل �
یسرائیل کاتس، وزیر خارجه اسرائیل دو روز قبل در شبکه ایکس )توئیتر( 
نوشت که به ۳۲ کشور پیام فرستاده و با ده‏ها وزیر خارجه و مقامات ارشد دیگر 
کشور‏ها درباره تحریم برنامه موشکی ایران و تروریستی اعلام کردن سپاه گفت‏وگو 
کرده است. این مقام رژیم تل‏آویو از عبارت »حمله دیپلماتیک« استفاده می‏کند. 
رژیم تل‏آویو صحنه‏گردان اصلی این بازی است که در مراودات دیپلماتیک با 
کشورهای مختلف، خواستار اعمال تحریم‏های بیشتر علیه تهران شده است. 
پیش از این هم‏میهن گفت‏وگویی با قاسم محبعلی، دیپلمات پیشین کشورمان 
انجام داد و وی معتقد بود که ممکن است رژیم صهیونیستی به‏عنوان امتیاز در 
مقابل خودداری از پاسخ به حمله ایران، خواستار تحریم بیشتر علیه کشورمان 
شود. در حال حاضر آمریکا در اعمال تحریم و تصویب قوانین ضدایرانی پیشتاز 
است اما برخورد تحریمی با ایران از سوی اروپا با اما و اگرهایی مواجه شده است. 
اسرائیل به غیر از فشار بر کشورها برای اعمال تحریم بر ایران، به‏دنبال شناسایی 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به‏عنوان یک گروه تروریستی است. تل‏آویو این 
خواسته را از کشورهای اروپایی دارد چراکه پیش از این و در دوران دونالد ترامپ، 

این نهاد در فهرست سازمان‏های تروریستی آمریکا قرار گرفت. 

افزایش تحریم‏های اروپایی �
دیوید کامرون، نخست‏وزیر پیشین و وزیر خارجه فعلی انگلستان روز گذشته 
در اسرائیل با اسحاق هرتزوگ، رئیس رژیم صهیونیستی دیدار و گفت‏وگو کرد. 
کامرون در گفت‏وگویی که با خبرنگاران داشت، حمایت تمام‏قد لندن از اسرائیل 

را اعلام کرد و خواستار اعمال تحریم‏های بیشتر و هماهنگ علیه ایران شد. وزیر 
خارجه انگلیس ابراز امیدواری کرد که پاسخ احتمالی اسرائیل به حمله ایران، 
تشدید تنش را به حداقل برساند. به گزارش ایرنا، وزیر خارجه انگلیس گفت: 
»ما خواهان وضع تحریم‏های هماهنگ علیه ایران هستیم. بریتانیا در چارچوب 
نظام تحریمی خود، سپاه پاسداران و ده‏ها نفر در ایران را تحریم کرده است اما 
به نظرم ما می‏توانیم اقدامات بیشتری را صورت دهیم تا نشان دهیم که در یک 
جبهه هستیم.«ریشی سوناک، نخست‏وزیر انگلیس نیز از آماده‏سازی یک بسته 

از اقدامات هماهنگ در گروه ۷ برای اعمال تحریم علیه ایران خبر داد. 
آنالنا بائربوک، وزیر خارجه آلمان در دیدار با کامرون و هرتزوگ حاضر بود. 
بائربوک پیش از سفر به اسرائیل، از لزوم تحریم بیشتر ایران صحبت کرد. به 
گزارش خبرگزاری دویچه‏وله – وابسته به دولت آلمان – وزیر خارجه این کشور 
اعلام کرده است که برای تشدید تحریم‏‏ها علیه برنامه پهپادی ایران تلاش 
خواهد کرد. او در این رابطه با بیان اینکه در پاییز گذشته همراه با همتای 
فرانسوی و سایر همتایان اروپایی خود تلاش‏هایی معطوف به گسترش 
تحریم‏های موجود علیه جمهوری اسلامی بر فناوری‏های موشکی این کشور 
انجام داده‏اند، ابراز امیدواری کرد که این تلاش‏ها حالا مشترکاَ در سطح اروپا 
به نتیجه و تصمیم‏گیری برسد. براساس این گزارش، بائربوک تاکید کرده است 
که در اتحادیه اروپا برای تشدید تحریم‏ها علیه ایران اقدامات و تلاش‏هایی انجام 
خواهد شد. این دو مقام اروپایی با بنیامین نتانیاهو دیدار کردند. بنا بر گزارش 
فارس، این دیدار در قدس اشغالی )اورشلیم( صورت گرفته است. روزگذشته 
دفتر نخست‏وزیر اسرائیل با صدور اطلاعیه‏ای، از بائربوک و کامرون به خاطر 
»حمایت بی‏‏چون‏وچرای دولت‏هایشان و ایستادگی آن‏ها در دفاع بی‏سابقه در 
برابر حمله ایران به اسرائیل« تشکر کرد. جوزف بورل، رئیس اتحادیه اروپا نیز از 
اهمیت اعمال تحریم علیه ایران صحبت کرده است. البته بورل پیش از این اعلام 
کرده بود که اتحادیه اروپا امکان قرار دادن سپاه در فهرست گروه‏های تروریستی 
را ندارد اما اخبار حاکی از این است که او مخالفتی با اعمال تحریم‏های بیشتر 
علیه جمهوری اسلامی ندارد. به گزارش دویچه‏وله، بورل شامگاه سه‏شنبه پس از 
برگزاری نشست وزرای خارجه اتحادیه اروپا در بروکسل گفت: »تشدید تحریم‏ها 
باید بر صادرات تسلیحات ایران از جمله عرضه هواپیماهای بدون سرنشین به 
روسیه تأثیر بگذارد.« مقامات اروپایی ادعا می‏کنند که پهپادهای ایران در جنگ 

اوکراین استفاده می‏شوند. 

تحریم‏های آمریکایی �
جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی جو بایدن بامداد چهارشنبه از اعمال 
تحریم‏های جدید علیه ایران خبر داد. آن‏طور که العربیه گزارش داده، در 
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فرصت  مذاکره؟
و در پاسخ به این پرسش که شکاف میان آمریکا و اسرائیل بر سر حمله به ایران 
را چگونه می‏شود برداشت کرد؟ به هم‏میهن گفت: »وجه تفاوت و اختلاف‏نظر 
آمریکایی‏ها و دولت نتانیاهو قابل فهم است زیرا دولت کنونی آمریکا دموکرات 
است و تا حدودی و تأکید می‏کنم که صرفاً تا حدودی به موازین دموکراسی 
پایبند است اما دولت اسرائیل به‏ویژه افراطیون مذهبی اطراف نتانیاهو 
به‏هیچ‏وجه به‏هیچ‏یک از مبانی دموکراسی پایبند نیستند. نتانیاهو متوجه شده 
است که افکار عمومی اسرائیل از عملکرد دولت اسرائیل بعد از عملیات هفتم 
اکتبر حماس رضایت ندارند؛ به همین دلیل سعی دارد که بحران را حفظ کند. 
مجموعه این دلایل باعث شده است که نتانیاهو و شرکای راست‏گرای افراطی‏اش 
با هیچ نوع آتش‏بس موافقت نکنند و به هر شکلی که ممکن است بحران را ادامه 
دهند با بهانه نابودی حماس. نتانیاهو می‏داند اگر راضی به آتش‏بس شود، افکار 
عمومی دولتش را کنار می‏گذارند و در مجموع استمرار بحران برای نتانیاهو به 

منزله باقی‏ماندن در قدرت است«.
او ادامه داد: »شرایط اما برای جو بایدن متفاوت است. او به‏هیچ‏وجه 
نمی‏خواهد که چه آمریکا و چه اسرائیل با ایران مواجهه نظامی داشته باشند. 
آمریکا می‏داند اگر اسرائیل، ایران را بزند، ماجرا تمام نمی‏شود و ایران پاسخ 
می‏دهد و درگیری بالا می‏گیرد و حتماً پایگاه‏های نظامی آمریکا در منطقه 
هم هدف ایران قرار می‏گیرد و این آتش شعله‏ور شده و به این سادگی‏ها 
خاموش نمی‏شود. این را هم بگویم که چنین شرایطی به نفع روسیه است 
زیرا توجه غربی‏ها را از جنگ اوکراین به خاورمیانه معطوف می‏کند و آمریکا 
مجبور می‏شود بخشی از توان نظامی‏اش را به‏جای آنکه به اوکراین بدهد، 
به خاورمیانه بیاورد. در عین حال می‏داند اگر جنگی در بگیرد ممکن است 
چین از این موقعیت استفاده کند و تایوان را تسخیر کند و طبیعی است در 
آن شرایط برای آمریکا سخت است که به مقابله با چین هم برود. همه این 
شرایط باعث شده است که آمریکا نخواهد جنگی با ایران در بگیرد. در مقابل 
همان‏طور که گفتم نتانیاهو برای استمرار بحران بدش نمی‏آید که با ایران وارد 
جنگ شود؛ بنابراین بین بایدن و نتانیاهو بر سر جنگ با ایران اختلاف جدی 
وجود دارد«. زیباکلام درباره اینکه ایران از چنین شکافی چه استفاده‏ای 
می‏تواند داشته باشد؟ مطرح کرد: »متأسفانه جمهوری اسلامی ایران از ابتدا 
سیاست خارجی‏اش در خدمت ایدئولوژی غرب‏ستیزی و انقلابی‏گری بوده 
است. اکنون و با توجه به اختلاف نظر آمریکا و اسرائیل، ایران می‏تواند یک بار 
هم که شده بدون واسطه با آمریکا وارد مذاکره شود تا به جای ایدئولوژی با ابزار 

دیپلماسی فضا را به نفع خود پیش ببرد«.

بررسی احیای مذاکره با آمریکا در شرایط اوج‌گیری تنش با اسرائیل 

بررسی احتمال اعمال تحریم‏های بیشتر علیه ایران؛ 

گزارش
یک 

گزارش
دو 

ادامه سرمقاله

گویی که طرف دیابت دارد و احساس تشنگی می‌کند برای 
او نوشابه تجویز می‌کنند. نتیجه روشن است. این یک تجربه 
مهم پیش روی مردم است. قانونی زیان‌بار و حتی مغایر با 
مصالح خانواده را به‌صورت اصل ۸۵ و به دور از نظارت 
مردم تصویب کردند درحالی‌که هیچ درکی علمی از مسئله 
نداشتند. اکنون مشابه همین اقدام را در مسئله حجاب و 
پوشش تکرار می‌کنند. هیچ درکی از فلسفه قانونگذاری و 
نیز علت رفتار زنان و دختران و نیز محدودیت‌های ابزارهای 
قانونی و جزا ندارند لذا به‌صورت من‌درآوردی و خلاف قانون 
عمل می‌کنند و تردیدی هم نیست که نه‌تنها پاسخ نخواهند 
گرفت بلکه گرایش مردم را نسبت به ارزش حجاب کم‌رنگ‌تر 
می‌کنند و این را خودشان هم می‌دانند ولی ظاهراً چون 
علاقه‌ای به اتخاذ تصمیم عقلایی و با مشارکت مردم ندارند 

بر ادامه این مسیر شکست‌خورده پافشاری می‌کنند.
اگر در قانون فرزندآوری، اصلی‌ترین هزینه‌ها مادی است 
و شاید در آینده قابل جبران باشد درحالی‌که در ماجرای 

حجاب هزینه‌ها از جنس دیگری است و نه‌تنها فراگیری و 
تنش بیشتری دارد بلکه هزینه‌ها از جنس اعتماد و اخلاقیات 

است و به این سادگی قابل بازیابی و جبران نیست.
اخیراً طرح می‌کنند که چکار باید کرد؟ آیا باید اجازه داد 
که هر کس هر گونه که می‌خواهد لباس بپوشد؟ آیا این وضع 
پذیرفتنی است؟ پاسخ این است که چرا از ابتدا این پرسش را 
مطرح نکردید؟ هنوز هم جدلی طرح می‌کنید و الا ماجرای 
پوشش زنان راه‌حل‌های قانونی و معقول دارد. راه‌حل‌هایی 
که با حمایت اکثریت مردم تصویب و اجرایی شود و ضمانت 
اجرای آن نه در پلیس‌های گوناگون و دارای جلیقه ضدگلوله، 
بلکه از سوی مردم و با حمایت آنان است. اطمینان داریم 
که هنوز هم قصدی برای رسیدن به سیاست درست وجود 
ندارد. نهایت این راه نیز مثل قانون فرزندآوری است؛ هم 
هزینه‌ها را می‌دهید و هم دستاوردی نخواهید داشت سهل 
است که نتایج معکوس خواهد شد. سیاستِ خوردن هم 

چوب و هم پیاز.

نگاه دیپلمات

انقلاب اسامی 1979 در ایران هم برپایه »تحریم و فشار« و 
»تغییر رژیم« بوده است. نتیجه این سیاست و طرز تفکر به اینجا 
ختم شده که امروزه روابط ایران با آمریکا، غرب و اسرائیل در 

خصمانه‏ترین وضعیت ممکن قرار گرفته است. 
من در سال 2007 به‏خاطر مخالفت با سیاست خارجی دولت 
محافظه‏کار احمدی‏نژاد، متهم به اقدام علیه امنیت ملی ایران و 
جاسوسی شده، زندانی و بعد از یک‏سال هم به دوسال حبس 
تعلیقی و محرومیت از پست دیپلماتیک محکوم و مجبور به ترک 
ایران شدم. اما در طول 15 سال گذشته در تألیفات و مقالاتم سعی 
کرده‏ام که به درک متقابل صحیح آمریکا و ایران کمک کنم چون 
معتقدم دو کشور با وجود اختلافات زیاد، دارای منافع مشترکی 

هم هستند و نهایتاً باید از طریق دیپلماسی به صلح برسند. 
در این راستا مکرر برای آمریکایی‏ها توضیح داده‏ام که ایرانی‏ها 
با تاریخ و تمدنی چندهزارساله، ملت مغروری هستند. آنها فارغ 
از اینکه شاه یا روحانیون در کشورشان حاکم باشد، زیر بار »زور 
و تحقیر و توهین« نمی‏روند. اکنون واشنگتن و تل‏آویو به این 
واقعیت فکر کنند که ایران تحت شدیدترین تحریم‏ها و فشارها و 
دشوارترین شرایط اقتصادی در چهل سال گذشته، پاسخ حملات 
اسرائیل را به‏گونه‏ای داد که غیرقابل تصور همگان بود. درحالی‏که 
کشورهای عربی در چند دهه گذشته جرأت پرتاب یک فشنگ به 
اسرائیل را نداشتند، ایران با صدها موشک و پهپاد پاسخ حمله 

نظامی اسرائیل را داد. 

قابل پیش‏بینی است که بعد از حادثه اخیر، غرب و اسرائیل 6 
سعی خواهند کرد اهمیت نظامی اقدام ایران را کم‏اهمیت 
جلوه دهند و برخی در ایران نیز در مورد آن بزرگنمایی نمایند. اما 
حقیقت این است که سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، ساعت‏ها 
پیش از رسیدن موشک‏ها و پهپادها به اسرائیل، جهان را از آغاز 
عملیات ترکیبی علیه اسرائیل مطلع ساخت. از دیدگاه من تهران 
از یک‏طرف حجم سنگینی از موشک‌ها و پهپادها را پرتاب کرد و 
از طرف دیگر قبل از آن اطلاع‏رسانی کرد تا به آمریکا و اسرائیل 
فرصت بدهد در حد ممکن مانع اصابت موشک‏ها و پهپادها 
شوند، چون ایران نمی‏خواست این پاسخ، منجر به فاجعه بزرگ 
و یک جنگ فراگیر شود. به نظر من ایران با این عملیات خواست 
یک پیام به واشنگتن و تل‏آویو بدهد که »حمله به ایران را متوقف 
کنید درغیر این‏صورت عملیات بعدی را وسیع‏تر و جدی‏تر انجام و 

از قبل اطلاع هم نخواهیم داد.«

نکته آخر هم اینکه سیاست‏های »تحریم و فشار و 7 
تخریب« غرب علیه ایران به رهبری آمریکا در چند دهه 
گذشته موجب ایجاد »یک جبهه مقاومت« در کشورهایی 
همچون یمن، عراق، سوریه، لبنان در غرب آسیا شده که 
جملگی مسلح به هزاران موشک و پهپاد هستند. از طرف دیگر 
موجب نوعی از اتحاد ایران با قدرت‏های بلوک شرق به‏ویژه چین 
و روسیه شده که منافع مشترک آنها از پای درآوردن آمریکا در 

منطقه خاورمیانه است. 
آرام کردن اوضاع بحرانی غرب آسیا نیازمند روش‏های 
خلاقانه‏تر و ابتکارهای بیشتر قدرت‏های منطقه‏ای و جهانی 
به‏ویژه آمریکا است‏. اتخاذ سیاست‏های غیرمسئولانه و نامتوازن 
آنها می‏تواند منطقه غرب آسیا را به مدت طولانی دچار بی‏ثباتی 

کرده و بحران‏های آن را بیش از پیش دچار بن‏بست کند. 
صلح و ثبات در غرب آسیا به پنج گام اساسی نیاز دارد:

اول: اسرائیل آتش‏بس باثبات در غزه را هرچه زودتر 
پذیرفته، راه کمک‏های انسانی بین‏المللی به غزه را باز کند و به 
قطعنامه‏های شورای امنیت سازمان ملل درمورد تشکیل دو دولت 

فلسطینی-اسرائیلی، احترام بگذارد.
دوم : ابتکار قدرت‏های جهانی برای برقراری یک آتش‏بس 

پایدار بین اسرائیل و ایران.
سوم: گفت‏وگوی ایران و آمریکا برای احیاء برجام و رفع 

خصومت‏های منطقه‏ای.
چهارم: تشکیل سیستم امنیت و همکاری جمعی در حوزه 
خلیج‌فارس جهت پایان دادن به تنش‏های دیرینه عربی-فارسی.

پنجم: عملیاتی شدن تصمیمات سازمان ملل در مورد 
عاری‏سازی خاورمیانه از سلاح‏های کشتارجمعی.

* یادداشت منتشر شده در نشریه »شورای سیاست خاورمیانه« 
آمریکا

ایران در 13 آوریل 2024، با صدها پهپاد و موشک مستقیماً خاک 
اسرائیل را مورد هدف قرارداد. این حمله بزرگترین و مهمترین 
حمله نظامی به اسرائیل بعد از جنگ سال 1967  اعراب و 
اسرائیل و بزرگترین حمله پهپادی تاریخ بود که پیامدهای آن 
می‏تواند معادلات آینده در خاورمیانه را تغییر دهد. ذیلًا به شش 

پیامد مهم اشاره می‏کنم:   

متعاقب حمله نظامی اسرائیل به سرکنسولگری ایران در 1 
دمشق، هفت تن از مستشاران ارشد نظامی ایران شهید 
شدند. در حقیقت اسرائیل از »خط قرمز« ایران عبور کرد. اسرائیل 
در حمله به اماکن دیپلماتیک ایران شناخته‏شده‏ترین قراردادها و 
نُرم‏های حقوق بین‏الملل را نقض و به حاکمیت ایران خدشه وارد 
کرد. ولی قدرت‏های جهانی عضو دائم شورای امنیت سازمان 
ملل حاضر نشدند این اقدام را محکوم کنند. لذا ایران در پاسخ، 
مبادرت به حمله نظامی به اسرائیل نمود. ایران اعلام کرد که این 
اقدام »پاسخ« بوده که براساس اصل »دفاع مشروع« مطابق ماده 
۵۱ منشور سازمان ملل صورت گرفته است. قدرت‏های غربی 
بلافاصله، اقدام ایران را محکوم کردند. ایران تصریح کرد که اگر 
شورای امنیت سازمان ملل حمله نظامی اسرائیل را محکوم کرده 
بود، احتمالًا نیازی به اقدام متقابل ایران نبود. لذا استاندارد دوگانه 
و تبعیض‏آمیز شورای امنیت سازمان ملل می‏تواند مخل صلح و 

امنیت جهانی شود. 

مقامات آمریکا و اسرائیل ابراز نمودند که حمله ایران 2 
گسترده‏تر از حد تصور بوده است. این نکته درست است. 
اما واقعیت این است که پاسخ ایران تنها به حمله اسرائیل به 
سرکنسولگری در سوریه نبود. در 15 سال گذشته، اسرائیل ده‏ها 
تن از دانشمندان هسته‏ای و فرماندهان نظامی ایران را در داخل 
و خارج ایران ترور کرده و حملات سایبری و خرابکاری زیادی 
علیه تاسیسات هسته‏ای و نظامی ایران داشت. ایران در موارد 
گذشته صبر و خویشتنداری از خود نشان داد. اسرائیل با اشتباه 
محاسبه‏ای، این خویشتنداری را حمل بر »ضعف« ایران تلقی کرد 
و به حملات خود ادامه داد اما حمله اسرائیل به مرکز دیپلماتیک 
ایران، شرایطی برای تهران به‏وجود آورد که در یک حمله، پاسخ 

همه حملات گذشته اسرائیل را یک‏جا بدهد. 

بایدن رئیس‏جمهور آمریکا اعلام کرد که درصورت 3 
حمله نظامی مجدد اسرائیل به ایران، آمریکا مشارکت 
نخواهد کرد. این یک تصمیم درست و به‏موقعی است زیرا 
درصورتی‏که اسرائیل حمله دوم به ایران را انجام دهد، ایران 
این بار در سطحی وسیع‏تر و بدون اطلاع قبلی، اسرائیل را 
مورد حمله قرار خواهد داد. اگر آمریکا وارد عمل شود، ایران 
و تمام گروه‏های جهادی منطقه همچون حزب‏الله لبنان، 
حوثی‏های یمن و حشدالشعبی عراق نیز وارد معرکه شده و 
علاوه برمشارکت در حمله به اسرائیل، پایگاه‏های نظامی آمریکا 
در منطقه را مورد حمله قرار خواهند داد که بدترین سناریوی 

ممکن یعنی »جنگ بزرگتر« به وقوع خواهد پیوست.

من در سال‏های گذشته در مقالات و مصاحبه‏های 4 
زیادی مکرر گفته‏ام که حمله نظامی به ایران، تنها 
عاملی است که می‏تواند برنامه صلح‏آمیز فعلی ایران را به سمت 
ساخت بمب هسته‏ای سوق دهد. لذا از این جهت نیز تصمیم 
پرزیدنت بایدن در مورد عدم مشارکت در حمله به ایران یک 

تصمیم عاقلانه‏ای است. 

جان بولتون، مشاور امنیت ملی پیشین آمریکا پیشنهاد 5 
کرد که اسرائیل باید به تاسیسات هسته‏ای ایران حمله 
کند و تاکید کرد که ایران تنها زبان زور را می‏فهمد. عدم درک 
درست، تصورات و محاسبات غلط عامل اصلی جنگ‏ها و 
بحران‏های چند دهه گذشته است. تفکر جان بولتون هم 
تفکری است که برخی سیاستمداران قدرتمند آمریکایی 
طرفداران پروپا قرص آن بوده و طرفدار »مداخله‏گرایی« آمریکا 
هستند. حقیقت این است که استراتژی اصلی آمریکا بعد از 
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